
            DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                                            MUNICÍPIO DE ANHUMAS
                                                             Criado a partir da Lei Municipal Nº 631/2.019
                                    CNPJ: 44.853.331/0001-40 | R. Domingo Ferreira de Medeiros,496 | Anhumas-SP

 EDIÇÃO Nº 1150 19 de Fevereiro de 2024  PG. 1/8

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANHUMAS-SP 

Secretaria Municipal de Educação 
   Rua João Lucas Marioto, 688 Centro CEP 19.580-000 ANHUMAS-SP 

       Telefone: 18 3286-1355 / educanhumas@hotmail.com  
 

 

 

1 

 

  RESOLUÇÃO SEDUC nº. 001/2024. 
 

Dispõe sobre a nomeação da Comissão Permanente de 

Acompanhamento, Monitoramento e Avaliação do Plano 

Municipal de Educação de Anhumas-SP 2014/2024 e dá outras 

providências. 

 

 

A Secretária Municipal de Educação de Anhumas-SP, no uso 

de suas atribuições legais e atendendo o que dispõe os artigos 205 e 206 da 

Constituição Federal de 1.988; a Lei Federal 13005/2014 - PNE; A Lei 

Municipal 530/2015 – PME e;  

 

 
CONSIDERANDO que o artigo 5º da Lei 530/2015 – “Institui o Plano Municipal de Educação 2014-

2024”, que estabelece que é de responsabilidade da Seduc – Secretaria Municipal de Educação em 

conjunto com o COMED – Conselho Municipal de Educação avaliar a execução do PME; 

 

CONSIDERANDO a atual composição do COMED constituída pelo Decreto 3592/2024; 

 

 

RESOLVE: 

 

I – DA COMISSÃO 

 

Art. 1º - Fica nomeada, no âmbito da Secretaria Municipal de Educação de Anhumas, a Comissão 

Permanente de Acompanhamento, Monitoramento e Avaliação do Plano Municipal de Educação de 

Anhumas-SP 2014/2024. 

 

Art. 2º - A Comissão será formada por representantes do COMED, conforme previsão do Artigo 5º da 

Lei Municipal 530/2015. 

 

Parágrafo Único: A Comissão será composta por 07 membros, presidida pela Secretária Municipal de 

Educação: 

 

a)- Enilde Maria Sperandio – RG 14.633.389-5  

b) Givanilda Alves Barbosa Obicci – RG 28.379.533-5 

c) Fernanda Aparecida Caetano – RG 41.126.332-8 

d) Rita Bezerra de Souza Obicci – RG 21.943.887-0 

e) Jonile Michelle da Costa Sabongi – RG 27.036.450-x 

f) Ana Paula da Silva Freitas – RG 41.792.217-6 

e) Mara Cristina Santos Nascimento – RG 48.215.875-x 

 

 

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código SENSBS neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE ANHUMAS-SP / Autorizado por:Adailton César Menossi

https://diariooficialprefeitura.com/anhumas//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/anhumas//diario-oficial


            DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                                            MUNICÍPIO DE ANHUMAS
                                                             Criado a partir da Lei Municipal Nº 631/2.019
                                    CNPJ: 44.853.331/0001-40 | R. Domingo Ferreira de Medeiros,496 | Anhumas-SP

 EDIÇÃO Nº 1150 19 de Fevereiro de 2024  PG. 2/8

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANHUMAS-SP 

Secretaria Municipal de Educação 
   Rua João Lucas Marioto, 688 Centro CEP 19.580-000 ANHUMAS-SP 

       Telefone: 18 3286-1355 / educanhumas@hotmail.com  
 

 

 

2 

 

II – DAS ATRIBUIÇÕES DA COMISSÃO 

 

Art. 3º - A Comissão de Acompanhamento, Monitoramento e Avaliação do PME terá como 

atribuições: 

 

I- Cumprir a agenda sistemática de reuniões para estudos e demais contextualizações sobre o 

que dispõe essa Resolução, definida pelo Anexo I que acompanha a presente;  

 

II - Acompanhar a efetiva implementação dos processos para aprimoramento e execução das 

ações na Rede Municipal de Educação elaborando relatório final conclusivo sobre as metas e 

ações alcançadas, e justificando as metas não atingidas. 
 

 

Art. 4º A Comissão de acompanhamento, monitoramento e avaliação do PME se reunirá por 

convocação da Secretária Municipal de Educação. 
 

Art. 5º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.  

 

 

Anhumas, 19 de Fevereiro de 2024. 

 

 

Prof.ª Enilde Maria Sperandio 
Secretária Municipal de Educação de Anhumas 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código SENSBS neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE ANHUMAS-SP / Autorizado por:Adailton César Menossi

https://diariooficialprefeitura.com/anhumas//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/anhumas//diario-oficial


            DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                                            MUNICÍPIO DE ANHUMAS
                                                             Criado a partir da Lei Municipal Nº 631/2.019
                                    CNPJ: 44.853.331/0001-40 | R. Domingo Ferreira de Medeiros,496 | Anhumas-SP

 EDIÇÃO Nº 1150 19 de Fevereiro de 2024  PG. 3/8

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANHUMAS-SP 

Secretaria Municipal de Educação 
   Rua João Lucas Marioto, 688 Centro CEP 19.580-000 ANHUMAS-SP 

       Telefone: 18 3286-1355 / educanhumas@hotmail.com  
 

 

 

3 

 

ANEXO I 

 

AGENDA DE REUNIÕES PARA ACOMPANHAMENTO, 

MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO DO PLANO MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO DE ANHUMAS (SP) 2014-2024 POR COMISSÃO 

PERMANENTE INSTITUÍDA PELA RESOLUÇÃO Nº 001/2024 

  

 

Data, horário e local Metas  

04/03 (março) – 14h-16h  

Segunda-feira SALA DE 

REUNIÕES SEDUC 

01 e 02 

18/03 (março) – 14h-16h 

Segunda-feira SALA DE 

REUNIÕES SEDUC 

03, 04 e 05 

01/04 (abril) – 14h-16h 

Segunda-feira - SALA DE 

REUNIÕES SEDUC 

06 e 07 

15/04 (abril) – 14h-16h 

Segunda-feira - SALA DE 

REUNIÕES SEDUC 

08, 09 e 10 

29/04 (abril) – 14h-16h 

Segunda-feira  - SALA DE 

REUNIÕES SEDUC 

11,12, 13 e 14 

13/05 (maio) – 14h-16h 

Segunda-feira - SALA DE 

REUNIÕES SEDUC 

15, 16 e 17 

27/05 (maio) – 14h-16h 

Segunda-feira – SALA DE 

REUNIÕES SEDUC 

18, 19 e 20 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código SENSBS neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE ANHUMAS-SP / Autorizado por:Adailton César Menossi

https://diariooficialprefeitura.com/anhumas//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/anhumas//diario-oficial


            DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                                            MUNICÍPIO DE ANHUMAS
                                                             Criado a partir da Lei Municipal Nº 631/2.019
                                    CNPJ: 44.853.331/0001-40 | R. Domingo Ferreira de Medeiros,496 | Anhumas-SP

 EDIÇÃO Nº 1150 19 de Fevereiro de 2024  PG. 4/8

CONVOCAÇÃO
CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

A Presidente do Conselho Municipal de Saúde do
Município de Anhumas, no uso das suas atribuições,
pelo presente, convoca os membros nomeados pelo
Decreto n° 3562 de 12/01/2024, para a Reunião
Ordinária.

DATA: 20/02/2024
HORÁRIO: 16:00H
LOCAL: CASA DOS CONSELHOS MUNICIPAIS
ANHUMAS/SP
TERMINAL RODOVIÁRIO

Atenciosamente;
Marta Palmeira da Silva Kaus
Presidente do Conselho

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código SENSBS neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE ANHUMAS-SP / Autorizado por:Adailton César Menossi

https://diariooficialprefeitura.com/anhumas//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/anhumas//diario-oficial


            DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                                            MUNICÍPIO DE ANHUMAS
                                                             Criado a partir da Lei Municipal Nº 631/2.019
                                    CNPJ: 44.853.331/0001-40 | R. Domingo Ferreira de Medeiros,496 | Anhumas-SP

 EDIÇÃO Nº 1150 19 de Fevereiro de 2024  PG. 5/8

CONVOCAÇÃO
CONSELHO MUNICIPAL DE TURISMO

A Presidente do Conselho Municipal de Turismo do
Município de Anhumas, no uso das suas atribuições,
pelo presente, convoca os membros nomeados pelo
Decreto n° 3496 de 17/10/2023, para a Reunião
Ordinária.

DATA: 20/02/2024
HORÁRIO: 15:00H
LOCAL: CASA DOS CONSELHOS MUNICIPAIS
ANHUMAS/SP
TERMINAL RODOVIÁRIO

Atenciosamente;
Luciana Sobral
Presidente do Conselho

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código SENSBS neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE ANHUMAS-SP / Autorizado por:Adailton César Menossi

https://diariooficialprefeitura.com/anhumas//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/anhumas//diario-oficial


            DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                                            MUNICÍPIO DE ANHUMAS
                                                             Criado a partir da Lei Municipal Nº 631/2.019
                                    CNPJ: 44.853.331/0001-40 | R. Domingo Ferreira de Medeiros,496 | Anhumas-SP

 EDIÇÃO Nº 1150 19 de Fevereiro de 2024  PG. 6/8

CONVOCAÇÃO
CONSELHO MUNICIPAL DE CULTURA

O Presidente do Conselho Municipal de Cultura do
Município de Anhumas, no uso das suas atribuições,
pelo presente, convoca os membros nomeados pelo
Decreto n°3484 de 12/09/2023, para a Reunião
Ordinária.

DATA: 20/02/2024
HORÁRIO: 14:00H
LOCAL: CASA DOS CONSELHOS MUNICIPAIS
ANHUMAS/SP
TERMINAL RODOVIÁRIO

Atenciosamente;
Mateus de Jesus Santos
Presidente do Conselho

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código SENSBS neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE ANHUMAS-SP / Autorizado por:Adailton César Menossi

https://diariooficialprefeitura.com/anhumas//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/anhumas//diario-oficial


            DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                                            MUNICÍPIO DE ANHUMAS
                                                             Criado a partir da Lei Municipal Nº 631/2.019
                                    CNPJ: 44.853.331/0001-40 | R. Domingo Ferreira de Medeiros,496 | Anhumas-SP

 EDIÇÃO Nº 1150 19 de Fevereiro de 2024  PG. 7/8

MUNICIPIO DE ANHUMAS 
CNPJ (MF) 44.853.331/0001-40 

 

Rua Domingos Ferreira de Medeiros, 496 - Telefone  0xx18 – 3286.1140 

CEP 19.580-000 - ANHUMAS - SP 

 
 

   

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO 02/2021 N.º 06/2024 

 

 

 

ADAILTON CESAR MENOSSI, Prefeito Municipal de Anhumas, 

Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA, 

para comparecer na Secretaria da Prefeitura Municipal de Anhumas, o (s) 

candidato (s) classificado (s) no Processo Seletivo n°. 02/2021, para 

contratação temporária, a seguir especificada: 

 

 

 

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BASICA I 

 

Candidato: Classificação 

 

- Giselle Farias Kono 78º lugar 

- Luzia Graciano Vieira dos Santos 79º lugar 

 

 

O (s) Candidato (s) deverá (ão) participar da atribuição de classes/aula, que ocorrerá no dia 21 

de fevereiro de 2024 às 14:00 horas, no Departamento Municipal  Educação de Anhumas, 

localizado à Rua João Lucas Marioto, nº 688, Centro, nesta cidade de Anhumas, respeitando-

se rigorosamente a ordem de classificação, acima, para preenchimento de 01 (uma) VAGA, e 

comparecer, impreterivelmente, até o dia 26 de fevereiro de 2024, na Secretaria da Prefeitura 

Municipal de Anhumas, à Rua Domingos Ferreira de Medeiros, n°. 496, com a documentação 

necessária, e estando apto (a), assumir após a apresentação dos documentos. O não 

comparecimento no prazo mencionado neste Edital será considerado como desistência do 

candidato. 

 

 

Anhumas, 19 de fevereiro de 2024. 

 

 

  

 

ADAILTON CESAR MENOSSI 

Prefeito Municipal 

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código SENSBS neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE ANHUMAS-SP / Autorizado por:Adailton César Menossi

https://diariooficialprefeitura.com/anhumas//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/anhumas//diario-oficial


            DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                                            MUNICÍPIO DE ANHUMAS
                                                             Criado a partir da Lei Municipal Nº 631/2.019
                                    CNPJ: 44.853.331/0001-40 | R. Domingo Ferreira de Medeiros,496 | Anhumas-SP

 EDIÇÃO Nº 1150 19 de Fevereiro de 2024  PG. 8/8

MUNICIPIO DE ANHUMAS 
CNPJ (MF) 44.853.331/0001-40 

 

Rua Domingos Ferreira de Medeiros, 496 - Telefone  0xx18 – 3286.1140 

CEP 19.580-000 - ANHUMAS - SP 

 
 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO 01/2022 – Nº 04/2024 

 

 

 

ADAILTON CESAR MENOSSI, Prefeito Municipal de 

Anhumas, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições 

legais, CONVOCA, para comparecer na Secretaria da Prefeitura 

Municipal de Anhumas, o (s) candidato (s) classificado (s) no 

Processo Seletivo n°. 01/2022, para contratação temporária, a 

seguir especificado: 

 

 

 

Cargo: AGENTE DE DESENVOLVIMENTO INFANTIL - ADI 

 

Candidato: Classificação 
- Maria Beatriz de Souza Silva 23º lugar 

 

 

O(s) Candidato(s) deverá (ão) comparecer até o dia 26 de fevereiro de 2024, 

impreterivelmente, na Secretaria da Prefeitura Municipal de Anhumas, à Rua Domingos 

Ferreira de Medeiros, n°. 496, para manifestar seu interesse na admissão, para preenchimento 

de uma (01) uma vaga e providenciar a documentação necessária e estando apto assumir após 

a apresentação dos documentos. O não comparecimento no prazo mencionado neste Edital 

será considerado como desistência do candidato. 

 

Anhumas, 19 de fevereiro de 2024. 

 

 

 

 

ADAILTON CESAR MENOSSI 

Prefeito Municipal 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código SENSBS neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE ANHUMAS-SP / Autorizado por:Adailton César Menossi

http://www.tcpdf.org
https://diariooficialprefeitura.com/anhumas//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/anhumas//diario-oficial

		contato@cmnovalondrina.pr.gov.br
	2024-02-20T09:31:01-0300
	Câmara Municipal de Nova Londrina
	Assinatura




